Bununla birlikte kişinin hastalık gibi hallerden kaynaklanan bir zorluktan dolayı namaz ibadeti-

1 el-Merğînâni, Burhânuddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelil, *el-Hidâye Şerhu Bidâyeti'l-Mubtedî*, (Tahkik, Ta'lik ve Tahrîc: Muhammed Muhammed Tâmir-Hâfız Âsûr Hâfız), Dâru's-Selâm, Kahire 2000/1420, I, s.194; İbn Mâze, Ebû'l-Me'âlî Burhânuddin Mahmûd b. Ahmed b. Abdulaziz b. Umer, *el-Muhtû'l-Burhânî fi'l-Fikhi'n-Nu'mânî*, (Tahkik: Abdülkerim Sâmî el-Cundi), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2004/1424, II, s.141; el-Bâbertî, Ekmeluddin Muhammed b. Mahmûd, *el-İnâye (Şerhu'l-Hidâye)*, 1.bs., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2007/1428, I, s.407.

“*Lâ yecüzû't-teklîfu bimâ lâ yutâk*” diye de ifade edilen bu ilke, Kur'an âyetleri (Bakara, 2/286; 65/7)'nin hükmüne dayanmaktadır. Bkz. eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed, *İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkiki'l-Hakk min İlmi'l-Usûl*, (Thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallâk), 2. bs., Dâru'bnû Kesir, Dımaşk-Beyrut 2003/1424, s.71.

2 eş-Şeybânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen, *el-Aslu'l-Ma'rûf bi'l-Mebûsât*, (Tahkik. Ebu'l-Vefâ el-Afgânî), İdâretu'l-Kur'ân ve'l-'Ulûmî'l-İslâmiyye, by. ty., I, s.223; el-Mevsilî, Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd el-Hanefî, *Kitâbu'l-İhtiyâr li Ta'li'l-Muhtâr*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 2010, I, s.102.

Kıyâmın süresi de, kural olarak bu iki rüknün yerine gelmesini sağ-

6 el-Kâsâni, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâ'î'u's-Sanâi' fi Tertibiş-Şerâi'*, (Zabt ve Tahkik: Muhammed Muhammed Tamir- Muhammed Sa'îd ez-Zeyni- Vecih Muhammed Ali), Dâru'l-Hadis, Kahire 2005/1426, I, s.342.

7 el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd, *es-Sihâh Tâcu'l-Luğa ve Sihâhu'l-Arabîyye*, (Tahkik: Emil Bedî' Yâkûb-Muhammed Nebil Tarîfî), I. bs., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1999/1420, I, s.389.

8 Kelime anlamı itibarıyla “ayakta durmak” anlamına gelen kıyam, ibadet terminolojisinde; “Allah için kalkıp önünüze bakarak, ellerinizi güzel bir vaziyette tutup oynatmayarak sükût-ü sekînet ve bir tavr-ı inkıyâd içinde Allah diyerek namaza durmak” demektir. Bkz. Yazır, *Hak Dini*, II, s.807.

9 el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, *Ahkâmü'l-Kurân*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2010/1431-1432, I, s. 605-606, 611, 613; en-Nesefî, Ebû'l-Bekât Abdullâh b. Ahmed, *Tefsîru'n-Nesefî (Medâriku't-Tenzil ve Hakâiku't-Tevîl)*, (Tahkik ve Tahrir: Yûsuf Ali Bedîvî), I. bs., Dâru'l-Kelimi't-Tayyib, Beyrut 1998/1419, I, s.200; Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed el-Emâdî, *Tefsîru Ebî's-Suûd (İrşâdu'l-Aklîs-Selîm ilâ Mezâyâ'l-Kur'âni'l-Kerîm)*, I. bs., Muessesetu Târihi'l-'Arabî (Dâru İhyâit-Turâsî'l-'Arabî ile birlikte), Beyrut 2010/1431, I, s.277-278; et-Tehânevî, Muhammed Ali, *Keşşâfu Istilâhâtî'l-Funûn ve'l-'Ulûm*, (Tahkik: Ali Dehrûc), I. bs., Mektebetu Lubnân Nâşîrûn, Beyrut 1996, II, s.1342; Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, by. 1971, II, s.807.

10 el-Cevherî, *es-Sihâh*, I, s.389.

es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, *Kitâbu’l-Mesbût*, (Tahkik: Muhammed Hasan İsmâîl, Takdim: Kemâl Abdulazîm el-Anânî), 3. bs., Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Lübnân 2009, II, s.71-72. Ayrıca bkz. es-Semerkindî, Alâuddîn Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed, *Tuhfetü’l-Fukahâ*, Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1984/1405, I, s.177.

Sâd b. Ebî Vakkâs, Ebû Ubeyde b. Cerrâh ve Sa’id b. el-Âs’tan rivayet edildiği üzere sahabe, Hz. Peygamber’den sonra korku namazını kıldığını için meşruyeti devam ettirmektedir. Bu durumda, Nisa, 4/102’deki “*Ve izâ kunte fihim fe ekame lehumûs- salât* (Sen içlerinde olup da onlara namaz kıldırıldığında)” ifadesi, “Sen veya devlet başkanlığı (*el-imâme*) yönüyle senin makamında bulunan kimse onlara namaz kıldırır” şeklinde anlaşılabilir. Bkz. es-Serahsî, *Mesbût*, II, s.71.

Korku namazının, Hz. Peygamber’den sonra da devam ettiği hususunda sahabenin görüş ve uygulama birliği içinde olduğuna dair bilgiler için ayrıca bkz. es-Semerkindî, *Tuhfetü’l-Fukahâ*, I, s.177; el-Mâverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî, *el-Hâvî’l-Kebîr*, (Tahkik-Tahrîc ve Ta’lik: Abdullâh Muhammed Necîb Avvâme), I. bs., Dâru İhyâit-Türâsi’l-‘Arabî, Beyrut 2009/1430, III, s.55.

Âlimler, korku namazının, âyet (Nisa, 4/102) ve Hz. Peygamber’in tatbikatı ile sabit olduğu için varlığında (aslında) ittifak etmekle beraber, Hz. Peygamber’den sonra devam edip etmemesi ve rekât sayısı gibi ayrıntılarında (faslında) ihtilaf etmişlerdir.

makta olduğu gibi mendûb, bazen de seferde orucu terk etmekte olduğu gibi mubâh olur. Bkz. et-Tehânevî, *Keşşâfu İstulâhâtî'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I, s.850.

29 Daha fazla bilgi için bkz. eş-Şerbecî, Ali, *el-Furuu'n-Nediyye Şerhu'l-Kavâidî'l-Fikhiyye*, 1.bs., Dâru'l-Mustafâ, Dımaşk 2006/1427, s.42-43; Zeydân, Abdulkerim, *el-Vecîz fi Şerhi'l-Kavâidî'l-Fikhiyye fi Şer'iati'l-İslâmiyye*, I. bs., Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 2003/1424, s.53-64.

30 Bu ilkenin dayanağı, “يريد الله بكم اليسر ولا يريد بكم العسر (Allah sizin için kolaylık ister, zorluk istemez)” (Bakara, 2/185), “وما جعل عليكم في الدين من حرج (Allah, din hususunda üzerinize hiçbir zorluk yüklememiştir)” (Hac, 22/78) gibi âyetler ve “Siz kolaylık göstermek için gönderildiniz, zorluk çıkarmak için değil” (Buhârî, Edeb, 80 (Hadis no: 6128)), “Kolaylaştırınız, zorlaştırmayınız.

Namazının bir kısmını ayakta sağlıklı kılan bir kimse namaz içinde hastalansa rükû ve secdesini oturarak veya îmâ ile yapabileceği belirtilmiştir.⁴² Bununla ilgi-

34 Sahnûn b. Saïd et-Tenûhî, *el-Müddevenetü'l-Kübrâ (İbn Ruşd el-Cedd'in Mukaddematı ile)*, (Zabt ve Tahrir: Zekeriyâ Umeyrât), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2005/1426 (Eser kapakta İmâm Mâlik'e nisbet edilmiştir), I, s.171; İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed, *el-Muğni*, (Tahkik: Abdullâh b. Abdulmuhsin et-Türkî-Abdulfettâh Muhammed el-Huluvv), Hicr li't-Tibaa ve'n-Neşr Kahire 1986/1406, II, s.570-571; el-Cezîri, Abdurrahmân b. Muhammed Avd, *el-Fikh ale'l-Mezâhibi'l-Erba'a*, 2.bs., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2003/1424, I, s.206.

35 Bkz. el-Halebî, *Halebi-i Kebîr*, s.262; el-Cezîri, *Mezâhibi'l-Erba'a*, I, s.451; Bilmen, *İlmihal*, s.126; Sifil, “Kıyam”, *D.İ.A.*, XXV, s.514.

36 İbn Mâze, *el-Muhît*, II, s.140-141.

37 Bkz. İbn Mâze, *el-Muhît*, II, s.140-141; Molla Husrev, Muhammed b. Ferâmuz b.

eş-Şerbecî, Şerhu'l-Kavâid, s.47-48; Zeydân, *el-Veciz*, s.73-74; *Kavâid-i Külliye Fikhî Kâideler / Mecelle*, BFA Yayıncılık, İstanbul 1992, s.14.

40 İbn Mâze, *el-Muhît*, II, s.141; İbn Âbidînzâde, Alâuddin, *el-Hidâyetu'l-Alâiyye* (Muhammed Saïd el-Burnânî'nin, *el-Hidâyetu'l-Alâiyye* üzerine yaptığı *Talîkât* zeyli ile birlikte), Mektebetu's-Sahafe, İstanbul 1993/1413, s.125; Bilmen, *İlmihal*, s.126; Tahmâz, Abdulhamîd Mahmûd, *el-Fikhü'l-Hanefi fi Sevhî'l-Cedid*, 1.bs., Dâru'l-Kalem (ed-Dâru's-Şâmiyye-Beyrût), Dimaşk 1998/1419, I (el-Fikhü'l-İbâdât), s.306; el-Cezîri, *Mezâhibi'l-Erba'a*, I, s.451; Dönmez, İbrahim Kâfi (İlmî Müşavir ve Redaktör), İslâm'da İnanç İbadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, Marmara Üniversitesi İlahiyat Vakfı (İFAV) Yayınları (No:136), İstanbul 1997, III, s.44; Akyüz, Vecdi, *Mukayeseli İbadetler İlmihali*, İz Yayıncılık, İstanbul 1995, I, s.429-430.

Haneî, 2.bs., Eser Kitabevi, İstanbul 1966, s.19; es-Semerikandî, *Tuhfetü'l-Fukahâ*, I, s.193-194; el-Kâsânî, *Bedâi'*, I, s.351; Molla Husrev, *Dureru'l-Hukkâm*, I, s.87.

43 el-Merğînânî, *el-Hidâye*, I, s.194; İbn Mâze, *el-Muhit*, II, s.141; el-Mevsilî, *el-İhtiyâr*, s.102; Şelebî, Ebû Zeyd, *el-Miftâh Şerhu Nûri'l-İzâh*, 3. bs., Dâru'l-Kütübî'l-'Arabî, Mısır 1958/1378, s.87.

44 *Amel-i kesîr*, ister sehven ister kasten olsun bir özür olmaksızın yapılan, namazdan olmayan ve namazı bozan fiildir. Bkz. el-Hazrecî, Cemâlüddin Ebû Muhammed Ali b. Ebi Yahyâ Zekeriyâ, *el-Lubâb fi'l-Cem'i beyne's-Sünneti ve'l-Kitâb*, (Tahkik: Muhammed Fadl Abdulaziz el-Murâd), 2.bs., Dâru'l-Kalem-Dâru's-Şamiyye, Dimaşk-Beyrut 1994/1414, I, s.272; Şeyhzâde, Abdurrahmân Muhammed, *Mecmu'u'l-Enhur fi Şerhi Multeka'l-Ebhur*, by. ty., I, s.346.

İlk dönem Hanefî âlimler (*el-meşâyih*), amel-i kesîr (ile amel-i yesîr/kalîl) için (ayırıcı) net bir sınır tayin etme imkânı olmamasında ihtilaf etmiş olmakla beraber [Bkz. İbn Mâze, *el-Muhit*, I, s.395; el-Aynî, *el-Binâye fi Şerhi'l-Hidâye*, 1. bs., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2000/1420, II, s.448; İbn Nuceym, Zeynuddîn (Zeynulâbidîn) b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısıri el-Haneî, *el-Bahru'r-Râik Şerhu Kenzî'd-Dekâik*, (İbn Âbidîn'in haşiyesi ve Hüseyin b. Ali et-Türî'nin tekmiyesi ile), 2. bs., Dâru'l-Kitâbî'l-İslâmî, by. ty., II, s.14] Hanefîler amel-i kesîri, “namaz işlemlerinden olmayan ve namaza fayda vermeyen (bir veya ikiden) çok iş görmek” veya “dışarıdan gözlemleyen kişiye, namazda olmadığı izlenimi veren çok (Bkz. İbn Mâze, *el-Muhit*, I, s.395) veya aşırı davranışlarda bulunmak” diye tanımlanmaktadır. Bkz. el-Cezîri, *Mezâhibi'l-Erbaâ*, I, s.276; ez-Zuhaylî, Vehbe, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve Edilletuh*, 3. bs., Dâru'l-Fikr, Dimaşk 1989/1409, II, s.15; Heyet, *İlmihal I (İman ve İbadetler)*, TDV İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul ty., s.260.

Amel-i kesîr, namazı bozan hallerden biridir. Müctehidler, yanılarak da olsa, peş peşe çok iş görmekle namazın ifsat olacağına fikir birliği halindedirler. Hanefîlerin, Mâlikîlerin ve Şâfilîlerin bu konudaki görüşleri için bkz. el-Cezîri, *Mezâhibi'l-Erbaâ*, I, s.276; ez-Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, II, s.15 ve 25, 29, 32. Hanbelîler ise, az bir iş veya peş peşe olmayan çok iş sebebiyle namazın batıl olmayacağı ama zaruret olmadıkça bunları yapmanın mekruh olacağı görüşündedir. Bkz. ez-Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî*, II, s.36

45 Bkz. İbn Nuceym, *el-Eşbâh ve'n-Nezâir*, (Thk. Abdülkerim el-Fazîlî), Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 2003/1424, s.108; Gür, *Mecelle*, s.129; Zeydân, *el-Vetçz*, s.77-78; eş-Şerbecî, Şerhu'l-Kavâid, s.48. Bu kaideye şu örnek verilmektedir: Su bulunmadığında teyemmüm ile iktifa edilir, teyemmümlü iken su bulunduğu anda ise mazeret ortadan kalktığından teyemmüm ile iktifa etmek caiz değildir, su ile abdest almak gerekir.

binde sahih olan görüşe göre ancak başla yapılabilir. Dolayısıyla kalp, kaş ve gözler ile imâ edilmez.⁵⁶

Ayakta durabildiği halde rükû ve secde yapmaya gücü yetmeyen oturarak imâ ile namaz kılar. Bu durumda müstehâb olan, hastanın oturarak imâ etmesidir ama ayaktayken imâ etmesi de câizdir.⁵⁷ Nitekim el-Merğînânî'nin (ö. 593/1197) de işaret ettiği gibi, İmâm Zufer [b. Huzeyl (ö.158/775)] ve üç imama göre, böyle kişinin ayakta imâ etmesi gerekliyse de Hanefilerde faziletli olan oturarak imâ etmesidir.